_____________________________________________________________________________________
Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221- 4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82) 3522-5824

PORTARIA Nº. 026/2021 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

                           O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS,

em conjunto com o primeiro secretário da Autarquia no uso de suas atribuições legais e regimentais,

conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho de 1973, bem como pelo Regimento Interno do Regional,

aprovado pela Decisão COREN-AL nº 025/2012 de 24 de setembro de 2012, homologado pela

Decisão COFEN nº 026/2013, de 15 de março de 2013; Resolvem:

                         CONSIDERANDO a ata da eleição interna dos membros da diretoria, do delegado

regional e seu suplente - mandato triênio 2021/2023;

           CONSIDERANDO o Edital Eleitoral nº 01 do Conselho Federal de Enfermagem,

datado de 27 de novembro de 2020;

   CONSIDERANDO a Portaria Cofen nº 89 de 03 de fevereiro de 2021, que

autoriza ad referendum da diretoria do Cofen, concessão de passagens aéreas para o presidente deste

Regional, Renné Cosmo da Costa;

              Art. 1º - Fica Designado a viajar para a cidade de Brasilia - DF, no período de 23

a 25 de fevereiro de 2021, com a finalidade de participar das Eleições para composição do Plenário

do Conselho Federal de Enfermagem (Gestão 2021-2024), que ocorrerão no dia 24 de fevereiro do

corrente ano, como também tratar de assunto de interesse deste Regional tais como: (Projetos:

SENFA, Parque Tecnológico e Mais Fiscalização; Setor do DEGEP: Força Nacional de Fiscalização,

capacitação dos fiscais e pareceres técnicos), o Conselheiro Enfº Renné Cosmo da Costa –

Presidente do Coren-AL.

     Art. 2º - O Conselheiro referido no artigo 1º fará jus ao recebimento de diárias,

segundo as normas e critérios estabelecidos na Decisão COREN/AL nº. 008/2017.

     Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Maceió-AL, 08 de fevereiro de 2021

           Renné Cosmo da Costa                                               Paulo Jorge Torres G. Silva

     COREN/AL N.º  371396-ENF                                          COREN/AL N.º  205404-ENF

                   Presidente                                                                              Secretário